
sexta-feira, 22 de dezembro de 2017 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 62  (239) – 197

PORTARIAS EXPEDIDAS PELO SECRETÁRIO
Diretoria Regional de Educação Pirituba / Jaraguá
PORTARIA N º 9279 DE 21 DEZEMBRO DE 2017.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas 

atribuições legais e, considerando o disposto no Decreto nº 
57.379, de 13 de outubro de 2016,

RESOLVE:
Artigo 1º - INSTALAR uma Sala de Recursos Multifuncionais 

– SRM, junto à EMEF Professor Josué de Castro.
Artigo 2º - Esta portaria entrará em vigor, na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.

 COMUNICADO Nº 1.239, DE 21 DE DEZEMBRO 
DE 2017

Divulga os nomes dos estudantes cujos desenhos 
foram selecionados para a “Mostra Cultural Capa de 
Caderno 2017”.

SEI nº 6016.2017/0057582-5
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas 

atribuições legais, e CONSIDERANDO:
- o disposto na Portaria nº 7.488, de 18 de setembro de 2017;
- que o desenho, como manifestação artística, fonte docu-

mental e artefato cultural, desde a infância é uma linguagem 
expressiva, imagética e criativa, que provoca formas de pensar 
e conhecer as próprias imagens produzidas a partir do olhar de 
cada criança, jovem e adulto;

- a possibilidade de dar visibilidade à criação dos estudan-
tes da Rede Municipal de Ensino;

- a possibilidade de contribuir para a formação cidadã dos 
estudantes por meio da reflexão e discussão de temas da reali-
dade social contemporânea;

- a necessidade de selecionar os desenhos dos estudantes 
no âmbito da “Mostra Cultural Capa de Caderno - 2017”, os 
quais serão impressos nas capas dos cadernos do Kit Escolar 
de 2018;

- que os desenhos selecionados são desenvolvidos a partir 
do tema ”Reexistir e coexistir em São Paulo”;

COMUNICA:
1. Fica divulgada a relação nominal de jovens e crianças 

matriculados nas Unidades Educacionais da Rede Municipal de 
Ensino, em todas as etapas e modalidades da educação básica, 
cujos trabalhos foram selecionados como autores dos dese-
nhos vencedores, de acordo com as categorias e modalidades 
indicadas:

1.1. Pré-mirim Educação Infantil:
- Estudante: Camilly Victória Lopes da Cruz
Nome da Escola: EMEI Maria Dailce Monteiro da Silva 

Gomes - DRE: P/J
Nome do Professor Orientador: Vanessa da Silva Argieri
Nome do Diretor: José Ricardo Sant’Anna
- Estudante: Arthur da Silva Souza
Nome da Escola: EMEI Antonio Branco Lefèvre – DRE BT
Professor Orientador: Marilia Rodrigues da Silva
Diretor: Angela Candida Tammaro Silva
- Estudante: Gabriella Alves dos Santos
Nome da Escola: EMEI Ovidio Decroly - DRE-MP
Professor Maria Solange da Silva Lima
Diretor: Andreia Cristina Gonçalves
- Estudante: Micaela Franzon Gonçalves Silva
Nome da Escola: EMEI Heitor Villa Lobos - DRE: IP
Nome do Professor Orientador: Renata Adami Mamede
Nome do Diretor: Ana Maria Ricciardi Ferreira (A.D)
1.2. Mirim Ensino Fundamental - Ciclo de Alfabetização:
- Estudante: Lorena Severiano Soares
Nome da Escola: EMEF Marcílio Dias - DRE: Fó/BR
Nome do Professor Orientador: Mônica Forstner Marques-Arte
Nome do Diretor: Luiz Henrique Mondevaim
- Estudante: Felipe Bruno da Silva Prata
Nome da Escola: EMEF Aníbal Freire, Ministro - DRE: P/J
Nome do Professor Orientador: Elizeniu Marques de Moraes/ 

Paula Leme de Souza
Nome do Diretor: Margareth Garcia da Silva
- Estudante: Guilherme Eufrázio da Silva
Nome da Escola: EMEF Teófilo Benedito Ottoni - DRE: BT
Nome do Professor Orientador: Ana Cláudia Rittner Manzatti
Nome do Diretor: Heloisa Vigeta Lima
Infantil Ensino Fundamental - Ciclo Interdisciplinar
- Estudante: Ana Alice Koga Ferreira
Nome da Escola: EMEF Máximo de Moura Santos - DRE: J/T
Nome do Professor Orientador: Eloisa e Melina
Nome do Diretor: Cleodeonira Alonso Carvalho Moraes
- Estudante: Isabelle Caroline Cardoso Santos
Nome da Escola: EMEF Máximo de Moura Santos - DRE: J/T
Nome do Professor Orientador: Eloisa/Melina
Diretor: Cleodeonira Alonso Carvalho Moraes
- Estudante: Beatriz Ramalho Adelino
Nome da Escola: EMEF Gastão Moutinho, Comandante - 

DRE: J/T
Nome do Professor Orientador Valéria Abrahão
Diretor: Rodolfo Calil Lessa
- Estudante: Daniel Saram Pedrão
Nome da Escola: EMEF Helena Lombardi Braga, Profª - DRE: J/T
Nome do Professor Orientador: Dulce Helene dos Santos 

Gregório
Nome do Diretor: Cleonice de Carvalho Alonso
1.3. Juvenil Ensino Fundamental - Ciclo Autoral
- Estudante: Beatriz Rodrigues Reis
Nome da Escola: EMEF Joaquim Osório Duque Estrada - 

DRE: SM
Nome do Professor Orientador: Cláudia Constantinov Fer-

nandes/ Sandra Nadir Mendes de Araujo
Nome do Diretor: Bruno de Souza Lopes
- Estudante: Marina Aparecida do Carmo
Nome da Escola: EMEF Afrânio de mello Franco, Dr. - DRE: CS
Nome do Professor Orientador: Mara Aparecida do Nas-

cimento
Nome do Diretor: Elias José de Almeida
- Estudante: Kelly Cristina Neves Rodrigues
Nome da Escola: EMEF Elza Maia Costa Freire - DRE: SA
Nome do Professor Orientador: Luciana Hilst Selli
Nome do Diretor: Jeane Nascimento Gomes
1.4. Jovens/Adultos Ensino Médio/EJA
- Estudante: Rosana Rodrigues dos Santos
Nome da Escola: EMEF Cecília Meirelles - DRE: PE
Nome do Professor Orientador: Ana Flávia V. Silva dos Santos
Nome do Diretor: Maria aparecida Gran Cruellas
- Estudante: Sérgio Francisco da Silva
Nome da Escola: CIEJA-Ermelino Matarazzo - DRE: PE
Nome do Professor Orientador: Maria de Lourdes Salvada 

Alexandre
Nome do Diretor: Cristiane Soares Mascarenhas Oliveira
- Estudante: Sandra Maria Ferreira Alves
Nome da Escola: EMEF Zilka Salaberry de Carvalho - DRE: 

Fó/Brasilândia
Nome do Professor Orientador: Ligia Mara
Nome do Diretor: Rosangela Aparecida Kraut
- Estudante: Ana Clara de Souza
Nome da Escola: EMEF Dias Gomes - DRE: G
Nome do Professor Orientador: Roseli dos Santos Ferreira Felix
Nome do Diretor: Marta Ferreira Marques
2. A Comissão responsável pela seleção dos desenhos que 

estamparão as capas dos cadernos do Kit Escolar de 2018, 
com o objetivo de promover a produção artística, estimular a 
expressão, a imaginação e a criatividade, trabalhar valores de 
sustentabilidade na sociedade e divulgar e destacar a produção 
dos alunos da Rede Municipal de Ensino, foi instituída com a 
participação dos diferentes segmentos que compõem a área 
pedagógica desta Secretaria, a saber:

692.670.3, Vínculo 1, Diretor de Escola, efetivo, durante seu im-
pedimento legal, por licença médica, no período de 28/08/2017 
a 25/11/2017, portando diploma de Pedagogia e experiência de 
3 anos no Magistério.

Port. 9374/2017 - 770.798.3, Vínculo 1 - IONE DE SOU-
ZA, Professor de Educação Infantil - Categoria 3, efetivo, 
lotado(a) no CEI Maria da Gloria Freire Lemos, para exercer o 
cargo de Coordenador Pedagógico, na referida Unidade, EH: 
161074198000000, em substituição a MARIA APARECIDA POR-
TO DE SOUZA, Registro nº 656.137.3, Vínculo 2, Coordenador 
Pedagógico, efetivo, durante seu impedimento legal, por licença 
médica, no período de 25/09/2017 a 02/10/2017, portando 
diploma de Pedagogia e experiência de 3 anos no Magistério.

Diretoria Regional de Educação Butantã
Port. 9375/2017 - 747.779.1, Vínculo 1 - THAIS PANINI 

PACHECO, Professor de Educação Infantil - Categoria 3, efetivo, 
lotado(a) no CEI Yvone Lemos de Almeida Fraga, para exercer 
o cargo de Coordenador Pedagógico, na referida Unidade, EH: 
161079147000000, em substituição a JUCILETE NUNES FRADE, 
Registro nº 621.100.3, Vínculo 2, Coordenador Pedagógico, 
efetivo, durante seu impedimento legal, por licença médica, 
no período de 30/11/2017 a 01/02/2018, portando diploma de 
Pedagogia e experiência de 3 anos no Magistério.

Diretoria Regional de Educação Penha
Port. 9376/2017 - 710.642.4, Vínculo 3 - PATRICIA ANDREA 

TOLEDO BORGES ALVES, Professor de Ensino Fundamental 
II e Médio - Categoria 3, efetivo, lotado(a) na EMEF Pro-
fessora Joaninha Grassi Fagundes, para exercer o cargo de 
Coordenador Pedagógico, na EMEF Infante Dom Henrique, EH: 
161074171000000, em substituição a RENATA FERREIRA SILVA, 
Registro nº 744.508.3, Vínculo 1, Coordenador Pedagógico, 
efetivo, durante seu impedimento legal, por licença médica, no 
período de 11/12/2017 a 19/01/2018, portando especialização 
em Gestão Escolar e experiência de 3 anos no Magistério.

Diretoria Regional de Educação Pirituba / Jaraguá
Port. 9378/2017 - 735.797.4, Vínculo 1 - ALEX SANDRO 

PEREIRA DE OLIVEIRA, Assistente de Diretor de Escola (nomea-
do) - Categoria 3, efetivo, lotado(a) na EMEI Zelia Gattai, para 
exercer o cargo de Diretor de Escola, na referida Unidade, EH: 
161071122000000, em substituição a ROSEANE MAGALHAES, 
Registro nº 737.187.0, Vínculo 2, Diretor de Escola, efetivo, 
durante seu impedimento legal, por férias, no período de 
11/09/2017 a 30/09/2017, portando diploma de Pedagogia e 
experiência de 3 anos no Magistério.

DESIGNANDO
Diretoria Regional de Educação Itaquera
Port. 9379/2017 - 791.314.1, Vínculo 1 - DRIELLY ANDRADE 

GANDINI, Professor de Ensino Fundamental II e Médio - Cate-
goria 3, efetivo, lotado(a) na EMEF Assad Abdala, para exercer o 
cargo de Coordenador Pedagógico, na EMEI Jardim Marilia, EH: 
161076100000000, cargo vago, previsto na Lei 14.660/2007, a 
partir de 11/12/2017, portando diploma de Pedagogia e experi-
ência de 3 anos no Magistério.

Diretoria Regional de Educação Penha
Port. 9380/2017 - 677.632.9, Vínculo 1 - PATRICIA ROMCY 

DE CARVALHO, Professor de Educação Infantil e Ensino Funda-
mental I - Categoria 3, efetivo, lotado(a) na EMEI Brigadeiro 
Rafael Tobias de Aguiar, para exercer o cargo de Coordenador 
Pedagógico, na referida Unidade, EH: 161074147000000, cargo 
vago, previsto na Lei 14.660/2007, a partir de 11/12/2017, 
portando diploma de Pedagogia e experiência de 3 anos no 
Magistério.

Diretoria Regional de Educação Pirituba / Jaraguá
Port. 9381/2017 - 810.181.7, Vínculo 1 - MARIA LUCIA 

RODRIGUES, Professor de Educação Infantil e Ensino Funda-
mental I - Categoria 3, efetivo, lotado(a) no CEU EMEI Pêra 
Marmelo, para exercer o cargo de Diretor de Escola, na referida 
Unidade, EH: 161071500000300, cargo vago, previsto na Lei 
14.660/2007, a partir de 12/12/2017, portando diploma de 
Pedagogia e experiência de 3 anos no Magistério.

FAZENDO CESSAR
Diretoria Regional de Educação Penha
Port. 9382/2017 - RF 791.314.1, Vínculo 1, DRIELLY AN-

DRADE GANDINI, Professor de Ensino Fundamental II e Médio, 
a pedido, os efeitos da Portaria nº 3258 de S.M.E., DOC de 
03/05/2016, pela qual o(a) Servidor(a) foi designado(a) para 
exercer a função de Professor Orientador de Educação Integral, 
na EMEF Assad Abdala, EH: 161074176000000, a partir de 
11/12/2017.

Diretoria Regional de Educação Itaquera
Port. 9384/2017 - RF 600.818.6, Vínculo 2, MARIA HELENA 

DA SILVA, Professor de Educação Infantil e Ensino Funda-
mental I, os efeitos da Portaria nº 3137 de S.M.E., DOC de 
19/05/2012, pela qual o(a) Servidor(a) foi designado(a) para 
exercer a função de Professor Orientador de Informática Edu-
cativa, na EMEF Francisco Alves Mendes Filho - Chico Mendes, 
EH: 161076113000000, a partir de 14/11/2017, data de sua 
aposentadoria.

Diretoria Regional de Educação Guaianases
Port. 9385/2017 - 573.285.9, Vínculo 2, EDNA SALES AL-

VES, Professor de Educação Infantil, os efeitos da Port. 2163 
de S.M.E., D.O.C. de 03/04/2014, pela qual o(a) Servidor(a) 
foi designado(a) para exercer a função de Professor de Apoio 
e Acompanhamento à Inclusão - PAAI, junto ao Centro de 
Formação e Acompanhamento à Inclusão - CEFAI, na Diretoria 
Regional de Educação Guaianases, a partir de 24/11/2017, em 
virtude de sua aposentadoria.

Port. 9386/2017 - 573.285.9, Vínculo 2, EDNA SALES AL-
VES, Professor de Educação Infantil, os efeitos da Port. 2164 
de S.M.E., D.O.C. de 03/04/2014, pela qual o(a) Servidor(a) foi 
convocado(a) para ingresso na Jornada Especial de 40 Horas 
– J-40, no Centro de Formação e Acompanhamento à Inclusão 
- CEFAI, na Diretoria Regional de Educação Guaianases, a partir 
de 24/11/2017, em virtude de sua aposentadoria.

Diretoria Regional de Educação Itaquera
Port. 9387/2017 - 749.445.9, Vínculo 2, GRAZIELLY BERTOLI 

VIDAL, Professor de Educação Infantil e Ensino Fundamental I, 
os efeitos da Port. 3445 de S.M.E., D.O.C. de 23/05/2015, pela 
qual o(a) Servidor(a) foi designado(a) para exercer a função de 
Psicólogo, junto ao Núcleo de Apoio e Acompanhamento para 
a Aprendizagem - NAAPA, na Diretoria Regional de Educação 
Itaquera, a pedido, a partir de 26/12/2017.

Port. 9388/2017 - 749.445.9, Vínculo 2, GRAZIELLY BERTOLI 
VIDAL, Professor de Educação Infantil e Ensino Fundamental I, 
os efeitos da Port. 3446 de S.M.E., D.O.C. de 23/05/2015, pela 
qual o(a) Servidor(a) foi convocado(a) para ingresso na Jornada 
Especial de 40 Horas – J-40, no Núcleo de Apoio e Acompanha-
mento para a Aprendizagem - NAAPA na Diretoria Regional de 
Educação Itaquera, a pedido, a partir de 26/12/2017.

DESIGNANDO
Diretoria Regional de Educação São Miguel
Port. 9389/2017 - 633.489.0, Vínculo 4, ADALBERTO DIAS 

DE SOUSA, Professor de Ensino Fundamental II e Médio, em ca-
ráter excepcional, para com prejuízo de funções e sem prejuízo 
de vencimentos e demais vantagens do cargo, prestar serviços 
técnico-educacionais, na Diretoria Regional de Educação São 
Miguel, E.H. 161077000000000, no período de 24/10/2017 até 
26/10/2017.

CONVOCANDO
Port. 9390/2017 - 633.489.0, Vínculo 4, ADALBERTO DIAS 

DE SOUSA, Professor de Ensino Fundamental II e Médio, em 
caráter excepcional, para ingresso na Jornada Especial de 40 
Horas – J-40, no período de 24/10/2017 até 26/10/2017, vin-
culando seu exercício na Diretoria Regional de Educação São 
Miguel, nos termos do Artigo 53 da Lei n.º 11.434 de 12 de no-
vembro de 1.993, c.c. com o artigo 13, inciso IV, da Lei 14.660, 
de 27 de dezembro de 2007.

Fundamental I, os efeitos da Port. 5929 de S.M.E., D.O.C. de 
25/08/2016, pela qual o(a) Servidor(a) foi convocado(a) para 
ingresso na Jornada Especial de 40 Horas – J-40, no Centro 
de Formação e Acompanhamento à Inclusão - CEFAI, na Di-
retoria Regional de Educação Itaquera, a pedido, a partir de 
26/12/2017.

DESIGNANDO
Diretoria Regional de Educação Itaquera
Port. 9357/2017 - 780.494.6, Vínculo 1, NADIR PEREIRA 

KOLBE, Professor de Educação Infantil e Ensino Fundamental 
I, para com prejuízo de funções e sem prejuízo de vencimentos 
e demais vantagens do cargo, exercer a função de Professor de 
Apoio e Acompanhamento à Inclusão - PAAI, junto ao Centro de 
Formação e Acompanhamento à Inclusão - CEFAI, na Diretoria 
Regional de Educação Itaquera, E.H. 161076000000000, no 
período de 22/12/2017 até 31/12/2017.

CONVOCANDO
Port. 9358/2017 - 780.494.6, Vínculo 1, NADIR PEREIRA 

KOLBE, Professor de Educação Infantil e Ensino Fundamental I, 
para ingresso na Jornada Especial de 40 Horas – J-40, no perío-
do de 22/12/2017 até 31/12/2017, vinculando seu exercício no 
Centro de Formação e Acompanhamento à Inclusão - CEFAI, na 
Diretoria Regional de Educação Itaquera, nos termos do Artigo 
53 da Lei n.º 11.434 de 12 de novembro de 1.993, c.c. com o 
artigo 13, inciso IV, da Lei 14.660, de 27 de dezembro de 2007.

FAZENDO CESSAR
Diretoria Regional de Educação Itaquera
Port. 9359/2017 - RF 780.494.6, Vínculo 1, NADIR PEREIRA 

KOLBE, Professor de Educação Infantil e Ensino Fundamental 
I, a pedido, os efeitos da Portaria nº 1973 de S.M.E., DOC de 
04/03/2016, pela qual o(a) Servidor(a) foi designado(a) para 
exercer a função de Professor de Atendimento Educacional Es-
pecializado – PAEE, no CIEJA Itaquera, EH: 161076103000000, 
a partir de 22/12/2017.

DESIGNANDO
Diretoria Regional de Educação São Miguel
Port. 9360/2017 - 805.733.8, Vínculo 1, TATIANA SANTOS 

GALENO, Professor de Educação Infantil e Ensino Fundamental 
I, para com prejuízo de funções e sem prejuízo de vencimentos 
e demais vantagens do cargo, exercer a função de Professor de 
Apoio e Acompanhamento à Inclusão - PAAI, junto ao Centro de 
Formação e Acompanhamento à Inclusão - CEFAI, na Diretoria 
Regional de Educação São Miguel, E.H. 161077000000000, no 
período de 22/12/2017 até 31/12/2017.

CONVOCANDO
Port. 9361/2017 - 805.733.8, Vínculo 1, TATIANA SANTOS 

GALENO, Professor de Educação Infantil e Ensino Fundamental 
I, para ingresso na Jornada Especial de 40 Horas – J-40, no perí-
odo de 22/12/2017 até 31/12/2017, vinculando seu exercício no 
Centro de Formação e Acompanhamento à Inclusão - CEFAI, na 
Diretoria Regional de Educação São Miguel, nos termos do Arti-
go 53 da Lei n.º 11.434 de 12 de novembro de 1.993, c.c. com o 
artigo 13, inciso IV, da Lei 14.660, de 27 de dezembro de 2007.

FAZENDO CESSAR
SME
Port. 9305/2017 - 817.804.6, Vínculo 1, ALVARA BIANCA 

TEIXEIRA, Auxiliar Técnico de Educação, os efeitos da Port. 4339 
de S.M.E., D.O.C. de 24/06/2016, pela qual o(a) Servidor(a) foi 
designado(a) para prestar serviços técnico-administrativos, no 
Gabinete desta Secretaria, a partir de 12/07/2017.

Port. 9306/2017 - 786.014.5, Vínculo 1, JOSUE SOARES DA 
SILVA, Auxiliar Técnico de Educação, os efeitos da Port. 6789 
de S.M.E., D.O.C. de 30/12/2011, pela qual o(a) Servidor(a) foi 
designado(a) para prestar serviços técnico-administrativos, 
nesta Secretaria, a partir de 23/02/2017.

Port. 9307/2017 - 811.289.4, Vínculo 2, LUCIANA MAGA-
LHAES, Auxiliar Técnico de Educação, os efeitos da Port. 6350 
de S.M.E., D.O.C. de 11/11/2014, pela qual o(a) Servidor(a) foi 
designado(a) para prestar serviços técnico-administrativos, no 
Gabinete desta Secretaria, a partir de 16/08/2017.

SUBSTITUIÇÕES
Diretoria Regional de Educação Guaianases
Port. 9367/2017 - 752.075.1, Vínculo 1 - CILENE ROCHA 

DOS SANTOS, Assistente de Diretor de Escola (nomeado) - 
Categoria 3, efetivo, lotado(a) no CEI Cidade Tiradentes, para 
exercer o cargo de Diretor de Escola, na referida Unidade, EH: 
161078139000000, em substituição a ANDREIA GODOI DA SIL-
VA, Registro nº 711.565.2, Vínculo 2, Diretor de Escola, efetivo, 
durante seu impedimento legal, por licença médica, no período 
de 24/08/2017 a 17/10/2017, portando diploma de Pedagogia e 
experiência de 3 anos no Magistério.

Port. 9368/2017 - 752.075.1, Vínculo 1 - CILENE ROCHA 
DOS SANTOS, Assistente de Diretor de Escola (nomeado) - 
Categoria 3, efetivo, lotado(a) no CEI Cidade Tiradentes, para 
exercer o cargo de Diretor de Escola, na referida Unidade, EH: 
161078139000000, em substituição a ANDREIA GODOI DA SIL-
VA, Registro nº 711.565.2, Vínculo 2, Diretor de Escola, efetivo, 
durante seu impedimento legal, por licença médica, no período 
de 02/11/2017 a 20/11/2017, portando diploma de Pedagogia e 
experiência de 3 anos no Magistério.

Port. 9369/2017 - 678.652.9, Vínculo 3 - LUCIA DA SILVA 
SANTOS, Assistente de Diretor de Escola (nomeado) - Categoria 
3, efetivo, lotado(a) na EMEI Elisa Kauffmann Abramovich, para 
exercer o cargo de Diretor de Escola, na referida Unidade, EH: 
161078149000000, em substituição a GLACILDA NILES DA SIL-
VA, Registro nº 723.176.8, Vínculo 1, Diretor de Escola, efetivo, 
durante seu impedimento legal, por licença médica, no período 
de 03/10/2017 a 22/10/2017, portando diploma de Pedagogia e 
experiência de 3 anos no Magistério.

Diretoria Regional de Educação Ipiranga
Port. 9370/2017 - 792.501.8, Vínculo 1 - ANA PAULA CAS-

TILHO PEREIRA, Assistente de Diretor de Escola (nomeado) 
- Categoria 3, efetivo, lotado(a) na EMEF Professora Áurea 
Ribeiro Xavier Lopes, para exercer o cargo de Diretor de Escola, 
na referida Unidade, EH: 161068181000000, em substituição a 
SILVIA PEREIRA LIMA BORGES, Registro nº 749.800.4, Vínculo 
1, Diretor de Escola, efetivo, durante seu impedimento legal, 
por licença médica, no período de 23/10/2017 a 21/12/2017, 
portando diploma de Pedagogia e experiência de 3 anos no 
Magistério.

Port. 9371/2017 - 638.936.8, Vínculo 1 - CHRISTINA RO-
QUE, Coordenador Pedagógico, efetivo, lotado(a) na EMEI Ca-
simiro de Abreu, para exercer o cargo de Supervisor Escolar, na 
Supervisão Escolar, da Diretoria Regional de Educação Ipiranga, 
EH: 161068003000000, em substituição a WILLIAM PEREIRA 
DA SILVA, Registro nº 771.971.0, Vínculo 1, Supervisor Escolar, 
efetivo, durante seu impedimento legal, por licença médica, 
no período de 14/12/2017 a 31/12/2017, portando diploma de 
Pedagogia e com no mínimo 6 anos de experiência no Magis-
tério, sendo 3 anos em cargos /funções de gestão educacional 
previstos na Lei 14.660/2007.

Port. 9372/2017 - 623.106.3, Vínculo 1 - MONICA GALIB, 
Professor de Educação Infantil e Ensino Fundamental I - Cate-
goria 3, efetivo, lotado(a) na EMEI Regente Feijó, para exercer 
o cargo de Coordenador Pedagógico, na referida Unidade, EH: 
161068150000000, em substituição a LUIZ AUGUSTO MAR-
QUES CASTELAO, Registro nº 592.481.2, Vínculo 2, Coordenador 
Pedagógico, efetivo, durante seu impedimento legal, por licença 
médica, no período de 21/11/2017 a 22/12/2017, portando 
diploma de Pedagogia e experiência de 3 anos no Magistério.

Diretoria Regional de Educação Penha
Port. 9373/2017 - 725.853.4, Vínculo 2 - ANDRE LUIS 

PEREIRA DOS SANTOS, Professor de Ensino Fundamental II e 
Médio - Categoria 3, efetivo, lotado(a) na EMEF Guilherme 
de Almeida, para exercer o cargo de Diretor de Escola, na 
referida Unidade, EH: 161074129000000, em substituição a 
MARIA APARECIDA VENEGEROLES NASCIMENTO, Registro nº 

Pedagógico, efetivo, durante seu impedimento legal, por licença 
médica, no período de 25/10/2017 a 22/01/2018, portando 
diploma de Pedagogia e experiência de 3 anos no Magistério.

Diretoria Regional de Educação Santo Amaro
Port. 9320/2017 - 571.045.6, Vínculo 2 - ELIANE APARE-

CIDA FERREIRA DA SILVA VASCONCELOS, Professor de Edu-
cação Infantil e Ensino Fundamental I - Categoria 3, efetivo, 
lotado(a) na EMEF Professor Laerte Ramos de Carvalho, para 
exercer o cargo de Diretor de Escola, na referida Unidade, 
EH: 161073116000000, em substituição a CARLOS ANTONIO 
VIEIRA, Registro nº 578.102.7, Vínculo 2, Diretor de Escola, 
efetivo, durante seu impedimento legal, a partir de 18/12/2017, 
portando diploma de Pedagogia e experiência de 3 anos no 
Magistério.

DESIGNANDO
Diretoria Regional de Educação Santo Amaro
Port. 9321/2017 - 723.463.5, Vínculo 2 - SIMONE DA 

SILVA REIMBERG HESSEL, Professor de Educação Infantil e 
Ensino Fundamental I - Categoria 3, efetivo, lotado(a) na 
EMEF João Gualberto do Amaral Carvalho, para exercer o 
cargo de Coordenador Pedagógico, na EMEI Anhanguera, EH: 
161073105000000, cargo vago, previsto na Lei 14.660/2007, a 
partir de 06/12/2017, portando diploma de Pedagogia e experi-
ência de 3 anos no Magistério.

Port. 9322/2017 - 776.623.8, Vínculo 1 - TALITA PEREIRA 
DA SILVA, Professor de Educação Infantil e Ensino Fundamental 
I - Categoria 3, efetivo, lotado(a) na EMEI Neusa Maria Rossi, 
para exercer o cargo de Coordenador Pedagógico, na referida 
Unidade, EH: 161073169000000, cargo vago, previsto na Lei 
14.660/2007, a partir de 14/12/2017, portando diploma de 
Pedagogia e experiência de 3 anos no Magistério.

Diretoria Regional de Educação São Mateus
Port. 9323/2017 - 673.905.9, Vínculo 1 - JANEIDE APARE-

CIDA OLIVEIRA DA SILVA, Professor de Ensino Fundamental II 
e Médio - Categoria 3, efetivo, lotado(a) na EMEI Vicente de 
Carvalho, para exercer o cargo de Coordenador Pedagógico, na 
referida Unidade, EH: 161080206000000, cargo vago, previsto 
na Lei 14.660/2007, a partir de 14/12/2017, portando diploma 
de Pedagogia e experiência de 3 anos no Magistério.

Port. 9324/2017 - 555.536.1, Vínculo 1 - ROSANA VILELA 
SILVA, Professor de Educação Infantil e Ensino Fundamental I - 
Categoria 3, efetivo, lotado(a) na EMEI Professora Suzana Evan-
gelina Felippe, para exercer o cargo de Coordenador Pedagógi-
co, na EMEI José Mauro de Vasconcelos, EH: 161080136000000, 
cargo vago, previsto na Lei 14.660/2007, a partir de 18/12/2017, 
portando diploma de Pedagogia e experiência de 3 anos no 
Magistério.

FAZENDO CESSAR
Diretoria Regional de Educação Santo Amaro
Port. 9325/2017 - 776.623.8, Vínculo 1 - TALITA PEREIRA 

DA SILVA, Professor de Educação Infantil e Ensino Fundamental 
I - Categoria 3, a pedido, os efeitos da Portaria nº 4694, de 
S.M.E., D.O.C. de 03/06/2017, pela qual o(a) servidor(a) foi 
designado(a) para exercer o cargo de Coordenador Pedagógico, 
na EMEI Laudo Ferreira de Camargo, a partir de 14/12/2017.

Diretoria Regional de Educação São Mateus
Port. 9326/2017 - 694.791.3, Vínculo 1 - ERIKA APARECIDA 

SOARES SANTANA, Professor de Educação Infantil e Ensino 
Fundamental I - Categoria 3, a pedido, os efeitos da Porta-
ria nº 3992, de S.M.E., D.O.C. de 05/05/2017, pela qual o(a) 
servidor(a) foi designado(a) para exercer o cargo de Diretor 
de Escola, no CEI Maria Aparecida Nascimento, a partir de 
18/12/2017.

DESIGNANDO
Diretoria Regional de Educação Guaianases
Port. 9348/2017 - 800.283.5, Vínculo 1, ALESSANDRA 

MARIA BARTOLI, Professor de Educação Infantil e Ensino Fun-
damental I, nos termos do Decreto nº 57.379, de 13 de outubro 
de 2016, para exercer a função de Professor de Atendimento 
Educacional Especializado – PAEE, com prejuízo de funções e 
sem prejuízo de vencimentos e demais vantagens do cargo, 
na EMEF Mauricio Goulart, EH: 161078168000000, a partir de 
22/12/2017.

Diretoria Regional de Educação Itaquera
Port. 9349/2017 - 753.190.7, Vínculo 1, KARINA LEITE 

RENTZ, Professor de Educação Infantil e Ensino Fundamental 
I, para com prejuízo de funções e sem prejuízo de vencimentos 
e demais vantagens do cargo, exercer a função de Professor de 
Apoio e Acompanhamento à Inclusão - PAAI, junto ao Centro de 
Formação e Acompanhamento à Inclusão - CEFAI, na Diretoria 
Regional de Educação Itaquera, E.H. 161076000000000, no 
período de 22/12/2017 até 31/12/2017.

CONVOCANDO
Port. 9350/2017 - 753.190.7, Vínculo 1, KARINA LEITE 

RENTZ, Professor de Educação Infantil e Ensino Fundamental I, 
para ingresso na Jornada Especial de 40 Horas – J-40, no perío-
do de 22/12/2017 até 31/12/2017, vinculando seu exercício no 
Centro de Formação e Acompanhamento à Inclusão - CEFAI, na 
Diretoria Regional de Educação Itaquera, nos termos do Artigo 
53 da Lei n.º 11.434 de 12 de novembro de 1.993, c.c. com o 
artigo 13, inciso IV, da Lei 14.660, de 27 de dezembro de 2007.

FAZENDO CESSAR
Diretoria Regional de Educação São Miguel
Port. 9351/2017 - 753.190.7, Vínculo 1, KARINA LEITE 

RENTZ, Professor de Educação Infantil e Ensino Fundamental I, 
os efeitos da Port. 1495 de S.M.E., D.O.C. de 28/02/2012, pela 
qual o(a) Servidor(a) foi designado(a) para exercer a função de 
Professor de Apoio e Acompanhamento à Inclusão - PAAI, junto 
ao Centro de Formação e Acompanhamento à Inclusão - CEFAI, 
na Diretoria Regional de Educação São Miguel, a pedido, a 
partir de 22/12/2017.

Port. 9352/2017 - 753.190.7, Vínculo 1, KARINA LEITE 
RENTZ, Professor de Educação Infantil e Ensino Fundamental 
I, os efeitos da Port. 1496 de S.M.E., D.O.C. de 28/02/2012, 
pela qual o(a) Servidor(a) foi convocado(a) para ingresso na 
Jornada Especial de 40 Horas – J-40, no Centro de Formação e 
Acompanhamento à Inclusão - CEFAI, na Diretoria Regional de 
Educação São Miguel, a pedido, a partir de 22/12/2017.

DESIGNANDO
Diretoria Regional de Educação Itaquera
Port. 9353/2017 - 690.836.5, Vínculo 1, VALDEREZ CAR-

VALHO, Professor de Educação Infantil e Ensino Fundamental 
I, para com prejuízo de funções e sem prejuízo de vencimentos 
e demais vantagens do cargo, exercer a função de Professor de 
Apoio e Acompanhamento à Inclusão - PAAI, junto ao Centro de 
Formação e Acompanhamento à Inclusão - CEFAI, na Diretoria 
Regional de Educação Itaquera, E.H. 161076000000000, no 
período de 22/12/2017 até 31/12/2017.

CONVOCANDO
Port. 9354/2017 - 690.836.5, Vínculo 1, VALDEREZ CARVA-

LHO, Professor de Educação Infantil e Ensino Fundamental I, 
para ingresso na Jornada Especial de 40 Horas – J-40, no perío-
do de 22/12/2017 até 31/12/2017, vinculando seu exercício no 
Centro de Formação e Acompanhamento à Inclusão - CEFAI, na 
Diretoria Regional de Educação Itaquera, nos termos do Artigo 
53 da Lei n.º 11.434 de 12 de novembro de 1.993, c.c. com o 
artigo 13, inciso IV, da Lei 14.660, de 27 de dezembro de 2007.

FAZENDO CESSAR
Diretoria Regional de Educação Itaquera
Port. 9355/2017 - 821.683.5, Vínculo 1, DANIELLE DE 

BARROS AQUINO, Professor de Educação Infantil e Ensino 
Fundamental I, os efeitos da Port. 5928 de S.M.E., D.O.C. de 
25/08/2016, pela qual o(a) Servidor(a) foi designado(a) para 
exercer a função de Professor de Apoio e Acompanhamento à 
Inclusão - PAAI, junto ao Centro de Formação e Acompanha-
mento à Inclusão - CEFAI, na Diretoria Regional de Educação 
Itaquera, a pedido, a partir de 26/12/2017.

Port. 9356/2017 - 821.683.5, Vínculo 1, DANIELLE DE 
BARROS AQUINO, Professor de Educação Infantil e Ensino 


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2017-12-22T03:02:53-0200
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




